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 هادات المنشأ الصادرة عن غرفة التجارة والصناعة والزراعة احصاءات ش

 2024في بيروت وجبل لبنان عام 

 

 

 2024بلغت قيمة شهادات المنشأ الصادرة عن غرفة التجارة والصناعة والزراعة في بيروت وجبل لبنان عام 

 .مئةبال 2.8بارتفاع نسبته  2023دولار عام مليار  9.1مليار دولار مقارنة مع  2 نحو

 

بلغت  2092قيمة السلع المصادق على منشئها في غرفة بيروت وجبل لبنان قد سجلت قيمة قياسية عام  وكانت

، ، لتعود للارتفاع  2020و 2091و 2092مليار دولار، غير انها عادت وسجلت انخفاضاً في الاعوام  3.2

لى ان قيمة السلع ذات المنشأ اللبناني . مع الاشارة ا2022بالمئة عام  94وبنسبة نحو  2029عام  9.1بنسبة 

ت قيمة السلع ذات المنشأ غير اللبناني ارتفع، و 2023مقارنة بالعام  2024بالمئة عام  2.3بنسبة  انخفضت

  بالمئة. 30.3بنسبة 

 
 التغير % المجموع منشأ غير لبناني منشأ لبناني القيمة مليون $

2004 492 579 1,071   

2005 664 485 1,149 7.28% 

2006 941 460 1,401 21.93% 

2007 1,226 816 2,042 45.75% 

2008 1,631 1,147 2,778 36.04% 

2009 1,109 1,571 2,680 -3.53% 

2010 1,342 1,543 2,885 7.65% 

2011 1,584 799 2,383 -17.40% 

2012 1,633 1,222 2,855 19.81% 

2013 1,676 1,254 2,930 2.63% 

2014 1,656 1,351 3,007 2.63% 

2015 1,450 1,355 2,805 -6.72% 

2016 1,222 1,732 2,954 5.31% 

2017 1,395 1,815 3,210 8.67% 

2018 1,405 1,756 3,161 -1.53% 

2019 1,551 1,234 2,785 -11.89% 

2020 1,033 625 1,658 -40.47% 

2021 1,133 557 1,690 1.93% 

2022 1,341 586 1,927 14.02% 

2023 1,421 518 1,939 0.62% 

2024 1,317 676 1,993 2.78% 
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 قيمة ووزن السلع المصادق على شهادات منشائها   -1

 

 9بلغت قيمة السلع المصادق على شهادات منشائها في شركات الاوف شور والشركات الاخرى ما مجموعه 

الف طن، وسلع ذات  343مليار دولار ووزن  9.3منشأ لبناني بقيمة مليون دولار، منها سلع ذات  113مليار و

 طن.الف  632مليون دولار ووزن  6262منشأ غير لبناني بقيمة 

 

دولار،  9032دولار، وللسلع ذات المنشأ غير اللبناني  2424فكان متوسط سعر الطن للسلع ذات المنشأ اللبناني 

 دولار. 9662اما المتوسط الاجمالي لسعر الطن فكان 

 
 المجموع  النسبة % منشأ غير لبناني النسبة % منشأ لبناني 0002اجمالي الشركات 

 4,,39 %42 676 %66 1,317 قيمة البضائع )مليون $(

 393,29,50 %44 ,643945 %24 543,391 وزن البضائع القائم )طن(

 39665   39047   09202 متوسط سعر الطن )$(

  

 

عر الطن للسلع ذات المنشأ اللبناني عن مثله للسلع ذات المنشأ غير اللبناني، يشير الى ارتفاع ان ارتفاع متوسط س

الكلفة وتدني القدرة التنافسية للصادرات اللبنانية من جهة، والى ارتكاز هذه المصادقات بشكل كبير على 

 الكلفة العالية من جهة أخرى.  المجوهرات والملبوسات ذات الجودة العالية والعلامة التجارية المميزة  ذات

 

اضعاف، فيما انخفض  وزن هذه السلع بنسبة  3، ارتفعت قيمة السلع بنحو 2002مقارنة بالعام  2024في العام 

 أضعاف. 6.6بالمئة. وبالتالي، ارتفع متوسط سعر طن منها نحو  33

 

 

 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500
($مليون )تطور قيمة شهادات المنشأ 

منشأ لبناني منشأ غير لبناني المجموع



 Center for Economic Research  مركز الدراسات الاقتصادية    5
 

 تطور متوسط قيمة البضائع

 ر الطن )$(سع الوزن )الف طن( القيمة )مليون$( السنة

0000 670 09647 040 

0004 5,0 49052 070 

0002 39073 49325 420 

0004 3932, 49305 467 

0006 39203 490,4 244 

0007 09024 494,, 465 

0005 09755 49477 400 

000, 09650 49430 256 

0030 09556 29022 650 

0033 09454 09267 ,66 

0030 09544 49040 554 

0034 09,40 29002 740 

0032 49007 29746 644 

0034 09502 49034 ,40 

0036 09,42 49346 474 

0037 49030 49044 633 

0035 49360 29404 700 

003, 09754 49,72 703 

0000 39645 29422 464 

0003 396,0 29446 455 

0000 39,07 09267 753 

0004 39,4, 39526 39040 

0002 39,,4 393,4 39665 
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 المنتسبون والمصدرون  -2

 

عن غرفة التجارة والصناعة والزراعة في بيروت وجبل لبنان  2024بلغ عدد شهادات المنشأ الصادرة عام 

مؤسسة مصًدرة، فيما بلغ عدد المنتسبين الى الغرفة المسددين اشتراكاتهم  9013شهادة، تعود الى  93329

 منتسب.  1332

 

بالمئة، ويبلغ  99.2المؤسسات المصًدرة من اجمالي عدد المنتسبين نحو  بناء على هذه المعطيات، تشكل نسبة

شهادة، ومتوسط قيمة السلع المصدرة  94.3متوسط عدد شهادات المنشأ لكل مؤسسة تقوم بعملية التصدير نحو 

 دولار.الف  922نحو ضمن كل شهادة 

 

  2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

 9,337 7,998 10,107 9,925 10,788 13,576 14,840 تراكالمنتسبين المسددين الاش

 1,093 1,239 1,234 1,410 1,466 1,795 1,820 عدد المصدرين

 160 164 181 191 212 252 256 الفئة الممتازة 

 147 155 160 174 198 252 253 الفئة الاولى 

 368 420 359 346 350 464 507 الفئة الثانية 

 331 386 313 283 298 382 439 الفئة الثالثة   

 87 114 391 416 408 445 445 الفئة الرابعة  

 %33.73 %,34.2 %30.03 %32.03 %,34.4 %34.00 %30.06 نسبة المصدرين / المنتسبين )%(

 349473 369604 379256 3,9433 039043 059604 0,9565 عدد شهادات المنشأ 

 1,993 1,939 1,928 1,690 1,658 2,785 3,162 قيمة  شهادات المنشأ )مليون $(

 2,,3079 3369640 3309060 569635 759763 ,,790, 3049566 متوسط قيمة الشهادة )$( 

 

 قيمة السلع شهريا   -3

 

 222، وما بين شهر آذارمليون دولار كحد أدنى كما في  992ما بين  2420تراوحت قيمة السلع في العام 

  في شهر تشرين الثاني.مليون دولار كحد أقصى كما 

 

مليون دولار، وسجلت ادنى قيمة  202وهي  لاولالسلع ذات المنشأ اللبناني شهدت اعلى قيمة في شهر تشرين ا

موز تمليون دولار . اما السلع ذات المنشأ غير اللبناني فقد شهدت اعلى قيمة في شهر  66وهي  تموزفي شهر 

 مليون دولار .  23وهي  كانون الاول في شهرمليون دولار ، وسجلت ادنى قيمة  931وهي 

 
)مليون $( 0002قيمة البضائع شهريا عام   

 المجموع العام منشأ غير لبناني منشأ لبناني القيمة مليون $

 144 39 105 كانون الثاني

 138 31 107 شباط

 112 30 82 اذار

 114 41 73 نيسان

 171 42 129 ايار

 117 43 74 حزيران
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 225 159 66 تموز

 162 61 101 اب

 151 46 105 ايلول

 250 43 207 تشرين الاول

 288 118 170 تشرين الثاني

 121 23 98 كانون الاول

 1,993 676 1,317 المجموع

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 توزع السلع على المجموعات الدولية  -4

بالمئة من  66، وبنسبة 2024المنشأ لعام بالمئة من قيمة السلع وفق شهادات  22استأثرت الدول العربية بنسبة 

بالمئة من الوزن، والدول  24بالمئة من القيمة و 99وزنها. حلت الدول الاوروبية في المرتبة الثانية بنسبة 

 بالمئة من الوزن. 4بالمئة من القيمة وكذلك  4الافريقية غير العربية في المرتبة الثالثة بنسبة 

   0002شهادات المنشأ لكل الشركات 

 النسبة )%( المجموع العام منشأ غير لبناني منشأ لبناني القيمة مليون دولار

 %82 44611 621 1,023 الدول العربية

 %11 342 6 207 الدول الأوروبية

 %4 66 33 43 الدول الأفريقية غير العربية

 %2 24 2 29 الدول الأميركية

 %1 36 14 13 الدول الآسيوية غير العربية

 %0 3 0 2 لدول الاوستراليةا

 %0 0 0 0 الدول الاخرى

 %100 4,,39 676 1,317 المجمــوع

 النسبة )%( المجموع العام منشأ غير لبناني منشأ لبناني الوزن طن
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 %66 6444610 583,078 208,562 الدول العربية

 %24 3744266 9,955 271,422 الدول الأوروبية

 %4 124433 22,810 20,342 ةيالدول الأفريقية غير العرب

 %3 144143 242 41,253 الدول الأميركية

 %3 264333 35,505 1,047 الدول الآسيوية غير العربية

 %0 636 0 656 الدول الاوسترالية

 %0 440 0 110 الدول الاخرى

 %100 393,29,50 651,590 543,392 المجمــوع

 

 اهم دول المقصد   -5

وفق احصاءات شهادات المنشأ المصادق عليها في غرفة  2024دول المقصد عام  لائحة اهم العراقتصدر

 ت بالمئة من اجمالي قيمة السلع. حل 92التجارة والصناعة والزراعة في بيروت وجبل لبنان، واستأثر بما نسبته 

في  الكويتبالمئة، ثم  92في المرتبة الثالثة بنسبة  سوريا ابالمئة، تلاه 96في المرتبة الثانية بنسبة  الامارات

 بالمئة. 2في المرتبة الخامسة بنسبة  قطربالمئة ، و 99المرتبة الرابعة بنسبة 

 

 تركيابالمئة من اجمالي وزن السلع ، تلتها  40من ناحية الوزن ، كانت سوريا في المرتبة الاولى بما نسبته 

  بالمئة. 3بنسبة الولايات المتحدة مئة ، وبال 2بالمئة ، سويسرا بنسبة  1بنسبة  فالاردنبالمئة ،  1بنسبة 

 
 0002اهم دول المقصد عام 

 المجموع منشأ غير لبناني منشأ لبناني  

 % طن الف $ % طن الف $ % طن الف $  

 %17 33,333 345,784 %39 4,549 260,294 %6 28,784 85,490 العراق

 %16 37,316 315,408 %2 3,854 10,846 %23 33,462 304,562 الامارات

 %12 473,207 239,216 %34 466,338 230,015 %1 6,869 9,201 سوريا

 %11 23,661 218,585 %4 2,925 24,472 %15 20,736 194,113 الكويت

 %8 21,648 169,033 %6 1,189 40,266 %10 20,459 128,767 قطر

 %6 513 117,160 %0 286 314 %9 227 116,846 البحرين

 %4 104,507 76,446 %2 87,356 16,303 %5 17,151 60,143 الأردن

 %3 58,784 57,670 %1 408 5,656 %4 58,376 52,014 مصر

 %3 108,405 55,975 %0 8,237 3,001 %4 100,168 52,974 تركيا

 %2 87,314 39,097 %0 0 0 %3 87,314 39,097 سويسرا

 %1 4,277 29,594 %1 80 3,642 %2 4,197 25,952 عمان

 %1 39,776 25,912 %0 205 1,621 %2 39,571 24,291 الولايات المتحدة

 %1 3,232 24,393 %0 0 0 %2 3,232 24,393 بولندا

 %1 37,594 21,846 %0 46 301 %2 37,548 21,545 ايطاليا

 %1 6,764 21,419 %1 2,181 6,954 %1 4,583 14,465 كوت ديفوار

 %1 6,218 19,440 %3 6,040 18,624 %0 178 816 السعودية

 %1 17,809 17,706 %3 17,737 17,175 %0 72 531 اثيوبيا

 %1 3,383 14,016 %0 244 1,693 %1 3,139 12,323 ليبيا
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 %1 5,139 13,083 %1 2,398 3,984 %1 2,741 9,099 الجزائر

 %1 2,268 12,687 %2 2,242 12,659 %0 26 28 ايران

 %1 5,066 12,343 %0 1,811 1,490 %1 3,255 10,853 المغرب

 %1 5,684 12,004 %0 924 1,375 %1 4,760 10,629 قبرص

 %1 750 10,986 %0 63 249 %1 687 10,737 الصين

 %0 10,613 9,250 %0 0 0 %1 10,613 9,250 اسبانيا

 %0 1,452 7,662 %0 17 210 %1 1,435 7,452 المملكة المتحدة

 %5 96,267 105,962 %2 42,459 14,749 %7 53,808 91,213 الدول الاخرى

 %100 1,194,980 1,992,677 %100 651,589 675,893 %100 543,391 1,316,784 المجموع العام

 

 

 

 توزع السلع حسب الاقسام الجمركية -6

 

بالمئة من اجمالي قيمة السلع.  21، واستأثرت بنسبة 2024تبؤات صادرات المجوهرات المرتبة الاولى عام 

 94بالمئة، وفي المرتبة الثالثة الآلات الكهربائية بنسبة  22حلت في المرتبة الثانية الصناعات الكيماوية بنسبة 

 6بة بنسالمنتجات النباتية بالمئة، وفي المرتبة الخامسة  1بالمئة، وفي المرتبة الرابعة الصناعات الغذائية  بنسبة 

 بالمئة. 

 

بالمئة من اجمالي  34بنسبة  2024في المرتبة الاولى عام  الكيماويةمنتجات من ناحية الوزن ، كانت صادرات ال

  الصناعات الغذائية بالمئة ، وفي المرتبة الثالثة  92بنسبة  المنتجات النباتيةوزن السلع ، حل في المرتبة الثانية 

الورق مئة ، وفي المرتبة الخامسة بال 99بنسبة  المعادن العادية ومنتجاتهابالمئة ، وفي المرتبة الرابعة  93بنسبة 

 . بالمئة  1بنسبة  والكرتون
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 حركة المعابر الحدودية -7

 

بالمئة من اجمالي قيمة الصادرات وفق شهادات المنشأ المصادق عليها في غرفة   42استأثر الشحن بحراً بنسبة 

 2بالمئة ، وغير محدد بنسبة  2بالمئة ، وبراً بنسبة  32، والشحن جواً بنسبة  2024بيروت وجبل لبنان عام 

 بالمئة .

 
 توزع الصادرات حسب المعابر الحدودية ) مليون دولار(

 2024 2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 طريقة الشحن

 954 833 973 1003 969 1,628 1,967 2,170 1,975 1,488 1,422 بحراً 

 137 144 177 94 87 159 161 106 89 207 547 برا  

 745 766 625 452 388 729 710 640 468 405 375 جواً 

 157 196 153 162 214 269 328 294 422 704 663 غير محدد

 1,993 1,939 1,928 1,711 1,658 2,785 3,166 3,210 2,954 2,804 3,007 المجموع

 

 

 0002قيمة ووزن السلع حسب الاقسام الجمركية عام 

 المجموع منشأ غير لبناني منشأ لبناني  

 % طن الف $ % طن الف $ % طن الف $ الاقسام الجمركية 

 %1 6,412 13,277 %1 44747 5,526 %1 14341 7,751 حيوانات ومنتجات حيوانية -3

 %6 219,351 110,315 %9 4734147 63,068 %4 224422 47,247 منتجات المملكة النباتية -0

 %2 36,853 45,206 %6 204302 37,308 %1 64230 7,898 شحوم ودهون وزيوت -4

 %9 173,411 184,207 %12 4474640 78,589 %8 314634 105,618 منتجات صناعة الاغذية -2

 %0 5,458 1,444 %0 14407 863 %0 44230 581 ت معدنيةمنتجا -4

 %22 407,505 429,627 %30 4234441 200,599 %17 3634244 229,028 منتجات صناعات كيماوية-6

 %2 19,103 38,510 %1 14667 8,168 %2 414233 30,342 لدائن ومطاط ومصنوعاتها-7

 %0 863 3,327 %0 63 1,423 %0 644 1,904 جلود،  فراء،  ومصنوعاتها -5

 %1 42,956 16,685 %2 134334 14,026 %0 123 2,659 خشب ومصنوعاته -,

 %3 110,591 65,771 %2 444047 11,544 %4 444142 54,227 عجائن خشب،  ورق وكرتون-30

 %2 3,397 37,330 %1 44734 7,470 %2 44316 29,860 مواد نسيجية ومصنوعاتها-33

 %0 55 1,531 %0 16 1,162 %0 4 369 ت ، عصي،  ريشاحذية،  مظلا -30

 %0 5,591 5,093 %0 101 920 %0 34476 4,173 مصنوعات من حجر او اسمنت -34

 %29 469 571,501 %0 3 359 %43 166 571,142 لؤلؤ،  معادن ثمينة ومصوغات-32

 %5 132,334 95,419 %3 364040 23,268 %5 4064311 72,151 معادن عادية ومصنوعاتها -34

 %14 26,162 276,364 %21 64340 144,719 %10 474633 131,645 آلات واجهزة كهربائية-36

 %0 171 1,388 %0 14 1,013 %0 420 375 معدات نقل -37

 %4 799 76,482 %10 603 70,748 %0 441 5,734 ادوات واجهزة للبصريات-35

 %0 21 892 %0 6 668 %0 43 224 اسلحة وذخائر-,3

 %1 3,479 18,305 %1 721 4,452 %1 34613 13,853 سلع ومنتجات مختلفة-00

 %0 1 3 %0 0 0 %0 4 3 تحف فنية،  قطع اثرية-03

 %100 1,194,980 1,992,677 %100 ,643945 675,893 %100 42494,3 1,316,784 المجمـــوع
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مصنوعات من حجر او اسمنت-13

لؤلؤ،  معادن ثمينة ومصوغات-14

معادن عادية ومصنوعاتها-15

آلات واجهزة كهربائية-16

معدات نقل-17

ادوات واجهزة للبصريات-18

اسلحة وذخائر-19

سلع ومنتجات مختلفة-20

تحف فنية،  قطع اثرية-21
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 OFFSHOREشهادات المنشأ لشركات الاوف شور  -8

 

خاصة لبلغت قيمة شهادات المنشأ المصادق عليها في غرفة التجارة والصناعة والزراعة في بيروت وجبل لبنان ا

 مليون طن. 343مليون دولار، ووزنها نحو  432.4نحو  2024بشركات الاوف شور عام 

 

بالمئة من الوزن، فيما  0من القيمة وبنسبة قاربت  بالمئة 0.9 لم تستأثر السلع ذات المنشأ اللبناني الا بنسبة 

 بالمئة من الوزن. 900بة بالمئة من القيمة وبنس 11.1استأثرت السلع ذات المنشأ غير اللبناني بنسبة 

 
 المجموع  النسبة % منشأ غير لبناني النسبة % منشأ لبناني  0002شركات الاوف شور 

 245.2 %,.,, ,.247 %0.3 0.5 قيمة البضائع )مليون $(

 4209532 %300.0 4209676 %0.0 138 وزن البضائع القائم )طن(

 522.4   524.5   49704.0 متوسط سعر الطن )$(

 

السوق الرئيسية لشهادات المنشأ في شركات الاوف شور من ناحية القيمة ومن  2024كانت الدول العربية عام 

بالمئة من قيمة السلع. وبلغ وزن  12مليون دولار ما نسبته   429ناحية الوزن. فاستوردت هذه الدول بما قيمته 

 الاجمالي. بالمئة من وزن السلع 16مليون طن بما نسبته  392.4هذه السلع 

 

 0002شهادات المنشأ لشركات الاوف شور 

 النسبة )%( المجموع  منشأ غير لبناني منشأ لبناني القيمة مليون دولار

 %92 13024 420.7 0.2 الدول العربية

 %5 3123 24.2 022 الدول الأفريقية غير العربية

 %2 4023 10.5 020 الدول الآسيوية غير العربية

 %0 423 1.5 020 يةالدول الأميرك

 %0 024 0.9 020 الدول الأوروبية

 %100 245.4 247.5 0.4 المجمــوع

 النسبة )%( المجموع  منشأ غير لبناني منشأ لبناني الوزن طن

 %96 347424726 518,263.9 134.7 الدول العربية

 %4 30437422 20,286.5 327 الدول الأفريقية غير العربية

 %0 3431626 2,547.6 020 ير العربيةالدول الآسيوية غ

 %0 4424327 1,395.8 020 الدول الأوروبية

 %0 47424 181.9 020 الدول الأميركية

 %100 4209534.0 4209674.7 347.4 المجمــوع

 

بالمئة من اجمالي قيمة  22، واستأثرت بنسبة 2024المرتبة الاولى عام الاجهزة الكهربائية تبؤات صادرات 

 ادوات واجهزة للبصرياتبالمئة ، وفي المرتبة الثالثة  93بنسبة الصناعات الغذائية . حلت في المرتبة الثانية السلع

بالمئة ، وفي المرتبة الخامسة المنتجات  94بنسبة الصناعات الكيماوية  بالمئة، وفي المرتبة الرابعة 94بنسبة 

  بالمئة . 92النباتية بنسبة 

 

بالمئة من اجمالي  39بنسبة  2024في المرتبة الاولى عام المنتجات النباتية صادرات  من ناحية الوزن ، كانت

الصناعات بالمئة ، وفي المرتبة الثالثة  29بنسبة المصنوعات الغذائية  وزن السلع . حل في المرتبة الثانية 
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ئة ، وفي المرتبة الخامسة بالم 96بنسبة الورق والكرتون بالمئة ، وفي المرتبة الرابعة  91بنسبة الكيماوية 

  بالمئة . 6بنسبة الزيوت والدهون 

 

  0002قيمة ووزن بضائع شهادات المنشأ لشركات الاوف شور عام 

 المجموع منشأ غير لبناني منشأ لبناني 

 )%( طن الف $ )%( طن الف $ )%( طن الف $ الاقسام الجمركية 

 %4 1,254 24133 %1 44331 3,422 %0 0 0 حيوانات ومنتجات حيوانية -3

 %30 170,414 324074 %12 4604247 52,916 %23 96 463 منتجات المملكة النباتية -0

 %7 30,155 264743 %8 204433 36,815 %0 0 0 شحوم ودهون وزيوت -4

 %34 113,288 644620 %15 4424366 69,612 %1 12 47 منتجات صناعة الاغذية -2

 %0 620 340 %0 630 210 %0 0 0 منتجات معدنية -4

 %32 101,034 634411 %14 4044042 65,124 %1 21 30 منتجات صناعات كيماوية-6

 %4 2,824 24441 %1 34731 3,914 %0 0 0 لدائن ومطاط ومصنوعاتها-7

 %0 0 44017 %0 0 1,048 %0 0 0 جلود،  فراء،  ومصنوعاتها -5

 %4 3,476 34274 %1 24166 2,381 %0 0 0 خشب ومصنوعاته -,

 %3 87,074 64333 %2 764067 7,545 %3 6 40 عجائن خشب،  ورق وكرتون-30

 %4 1,601 34033 %1 44604 5,025 %0 0 0 مواد نسيجية ومصنوعاتها-33

 %0 21 243 %0 34 395 %0 0 0 احذية،  مظلات ، عصي،  ريش -30

 %0 106 360 %0 406 270 %0 0 0 مصنوعات من حجر او اسمنت -34

 %0 0 0 %0 0 0 %0 0 0 لؤلؤ،  معادن ثمينة ومصوغات-32

 %1 24,447 444414 %4 314116 19,141 %0 0 0 معادن عادية ومصنوعاتها -34

 %07 5,342 4344644 %27 34224 121,457 %33 3 363 آلات واجهزة كهربائية-36

 %0 0 43 %0 0 15 %0 0 0 معدات نقل -37

 %32 534 664240 %14 321 66,310 %0 0 0 صرياتادوات واجهزة للب-35

 %0 0 47 %0 0 18 %0 0 0 اسلحة وذخائر-,3

 %0 622 34360 %0 633 2,260 %0 0 0 سلع ومنتجات مختلفة-00

 %0 0 0 %0 0 0 %0 0 0 تحف فنية،  قطع اثرية-03

 %300 542,812 2459444 %100 4209672 457,878 %300 138 274 المجمـــوع

 

 ادات المنشأ للشركات الاخرى شه -9

 

بلغت قيمة شهادات المنشأ المصادق عليها في غرفة التجارة والصناعة والزراعة في بيروت وجبل لبنان 

مليار دولار ذات منشأ  9.32مليار دولار، منها  9.33نحو  2024للشركات الاخرى غير الاوف شور عام 

 الف طن. 901ات منشأ غير لبناني ووزنها مليون دولار ذ 292الف طن، و 343لبناني، وزنها 

 
 المجموع  النسبة % منشأ غير لبناني النسبة % منشأ لبناني 0002الشركات الاخرى 

 39442 %32 035 %56 1,316 قيمة البضائع )مليون $(

 6409365 %37 3059,32 %54 543,254 وزن البضائع القائم )طن(

 09440   09000   09200 متوسط سعر الطن )$(
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. فاستوردت هذه الدول  السوق الرئيسية لشهادات المنشأ في الشركات الاخرى 2024كانت الدول العربية عام 

بالمئة من وزنها.  42بالمئة من قيمة السلع و 20الف طن، اي ما نسبته  223مليار دولار ووزن  9.2بما قيمته 

الف طن ما  220بالمئة ، وبوزن  94لار بما نسبته مليون دو 292فيما استوردت الدول الاوروبية بما قيمته 

 بالمئة . 43نسبته 

 

 0002شهادات المنشأ للشركات الاخرى 

 النسبة )%( المجموع  منشأ غير لبناني منشأ لبناني القيمة مليون دولار

 %80 44332 200 1,023 الدول العربية

 %14 343 5 306 الدول الأوروبية

 %3 30 8 13 عربيةالدول الأفريقية غير ال

 %2 20 1 34 الدول الأميركية

 %1 46 4 42 الدول الآسيوية غير العربية

 %0 3 0 3 الدول الاوسترالية

 %0 0 0 0 الدول الاخرى

 %100 39442 035 39436 المجمــوع

 النسبة )%( المجموع  منشأ غير لبناني منشأ لبناني الوزن طن

 %43 3644474 8,559 271,422 الدول الأوروبية

 %42 3624314 64,814 3074136 الدول العربية

 %6 144242 60 144332 الدول الأميركية

 %5 214001 32,957 44016 الدول الآسيوية غير العربية

 %4 334762 2,524 304224 الدول الأفريقية غير العربية

 %0 636 0 636 الدول الاوسترالية

 %0 440 0 110 الدول الاخرى

 %100 6409365 3059,32 4249042 مجمــوعال

 

 

بالمئة من اجمالي قيمة السلع .  32، واستأثرت بنسبة 2024تبؤات صادرات المجوهرات المرتبة الاولى عام 

المئة ، وفي المرتبة الثالثة الالآت والاجهزة الكهربائية  24حلت في المرتبة الثانية الصناعات الكيماوية بنسبة 

بالمئة، وفي المرتبة الخامسة صناعة الورق   2ة ، في المرتبة الرابعة الصناعات الغذائية بنسبة بالمئ 90بنسبة 

 بالمئة.  4والكرتون بنسبة 

 

بالمئة من  42بنسبة  2024من ناحية الوزن ، كانت صادرات الصناعات الكيميائية في المرتبة الاولى عام 

بالمئة ، وفي المرتبة الثالثة  92معادن العادية ومصنوعاتها بنسبة اجمالي وزن السلع . حلت في المرتبة الثانية ال

 الخامسة  بالمئة ، وفي المرتبة 2بنسبة المنتجات النباتية بالمئة ، وفي المرتبة الرابعة  1بنسبة الصناعات الغذائية 

 بالمئة.  6بنسبة خشب ومصنوعاته 
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  0002قيمة ووزن بضائع شهادات المنشأ  للشركات الاخرى عام 

 المجموع منشأ غير لبناني منشأ لبناني  

 )%( طن الف $ )%( طن الف $ )%( طن الف $ الاقسام الجمركية 

 %4 5,157 44733 %1 362 2,104 %4 4,594 64634 حيوانات ومنتجات حيوانية -3

 %1 48,936 364326 %5 434400 10,153 %1 33,836 164072 منتجات المملكة النباتية-0

 %4 6,698 74244 %0 217 493 %4 6,350 64747 شحوم ودهون وزيوت-4

 %7 60,123 4414366 %4 34141 8,976 %7 54,709 4034600 منتجات صناعة الاغذية -2

 %0 4,839 44321 %0 24174 653 %0 1,350 374 منتجات معدنية-4

 %02 306,471 2614172 %62 214470 135,475 %46 272,291 3344007 ت كيماويةمنتجات صناعا-6

 %3 16,279 214346 %2 44431 4,255 %3 14,325 204213 لدائن ومطاط ومصنوعاتها-7

 %0 863 34367 %0 63 374 %0 791 44401 جلود،  فراء، ومصنوعاتها -5

 %4 39,480 414201 %5 244013 11,645 %0 435 34634 خشب ومصنوعاته -,

 %2 23,516 374346 %2 14034 3,999 %1 19,487 314347 ورق وكرتون -30

 %3 1,796 234203 %1 330 2,445 %3 1,546 344760 مواد نسيجية ومصنوعاتها-33

 %0 34 44426 %0 33 767 %0 9 264 احذية،  مظلات ، عصي  -30

 %0 5,485 14732 %0 347 650 %0 5,187 14462 مصنوعات من حجر او اسمنت-34

 %47 469 3644304 %0 3 359 %12 467 3644413 مجوهرات،  معادن ثمينة -32

 %3 107,887 664367 %2 44612 4,127 %3 106,244 634434 معادن عادية ومصنوعاتها-34

 %30 20,819 4314613 %11 34460 23,262 %40 18,649 4244272 آلات واجهزة كهربائية-36

 %0 171 44262 %0 14 998 %0 130 263 دات نقلمع-37

 %4 265 404462 %2 64 4,439 %0 194 34621 ادوات واجهزة للبصريات-35

 %0 21 763 %0 6 651 %0 15 331 اسلحة وذخائر-,3

 %4 2,857 464016 %1 343 2,193 %4 2,645 424732 سلع ومنتجات مختلفة-00

 %0 1 2 %0 0 0 %0 1 2 تحف فنية،  قطع اثرية-03

 %300 652,167 ,39442940 %100 3059,30 218,018 %300 543,255 394369433 المجمـــوع
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Statistics on certificates of origin issued by the Chamber of Commerce, 

Industry, and Agriculture in Beirut and Mount Lebanon in 2024 

The value of certificates of origin issued by the Chamber of Commerce, Industry, and Agriculture 

of Beirut and Mount Lebanon (CCIA-BML) reached approximately $2 billion in 2024, compared 

to $1.9 billion in 2023, a 2.8 percent increase. The value of goods of Lebanese origin decreased 

by 7.3 percent in 2024 compared to 2023, while the value of goods of non-Lebanese origin 

increased by 30.5 percent. 

Certificate of Origin Issue by CCIA-BML (in millions of $) 

Year Lebanese Origin Non-Lebanese Origin Total % change 

2004 492 579 1,071  

2005 664 485 1,149 7.28% 

2006 941 460 1,401 21.93% 

2007 1,226 816 2,042 45.75% 

2008 1,631 1,147 2,778 36.04% 

2009 1,109 1,571 2,680 -3.53% 

2010 1,342 1,543 2,885 7.65% 

2011 1,584 799 2,383 -17.40% 

2012 1,633 1,222 2,855 19.81% 

2013 1,676 1,254 2,930 2.63% 

2014 1,656 1,351 3,007 2.63% 

2015 1,450 1,355 2,805 -6.72% 

2016 1,222 1,732 2,954 5.31% 

2017 1,395 1,815 3,210 8.67% 

2018 1,405 1,756 3,161 -1.53% 

2019 1,551 1,234 2,785 -11.89% 

2020 1,033 625 1,658 -40.47% 

2021 1,133 557 1,690 1.93% 

2022 1,341 586 1,927 14.02% 

2023 1,421 518 1,939 0.62%  

2024 1,317 676 1,993 2.78% 
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1- The Value and Weight of Certified Goods 

The value of goods certified by offshore and other companies amounted to a total of $1.993 billion, 

including $1.3 billion worth of Lebanese-origin goods weighing 543,000 tons, and $6.768 million 

worth of non-Lebanese-origin goods weighing 652,000 tons. 

The average price per ton for Lebanese-origin goods was $2,424, and for non-Lebanese-origin 

goods was $1,037. The overall average price per ton was $1,668. 

 
Lebanese 

Origin 
% 

Non-Lebanese 

Origin 
% Total 

Value (millions $) 1,317 66% 676 34% 1,993 

Weight (tons) 543,391 45% 651,589 55% 1,194,980 

Price per ton ($) 2,424  1,037  1,668 

 

The higher average price per ton for Lebanese-origin goods than for non-Lebanese goods indicates 

the high cost and low competitiveness of Lebanese exports, on the one hand, and the heavy reliance 

of these certifications on high-quality, branded, and expensive jewelry and clothing. 

2- Members and Exporters 

In 2024, a total of 15,571 certificates of origin have been issued by the CCIA-BML, belonging to 

1,093 exporting companies. The number of members who paid their membership fees reached 

9,337. Based on these data, exporting companies represent approximately 11.7 percent of the total 

number of members. The average number of certificates of origin per exporting company is 

approximately 14.3, and the average value of the exported goods under each certificate is 

approximately $128,000. 

Members Distribution 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Members that paid their 

memberships 
14,840 13,576 10,788 9,925 10,107 7,998 9,337 

Exporters 1,820 1,795 1,466 1,410 1,234 1,239 1,093 

Excellent 256 252 212 191 181 164 160 

First 253 252 198 174 160 155 147 

Second 507 464 350 346 359 420 368 

Third 439 382 298 283 313 386 331 

Fourth 445 445 408 416 391 114 87 

% of Exporters out of 

Members 
12.26 13.22 13.59 14.21 12.21 15.49 11.71 

Number of Certificates of 

Origin 
29,868 28,623 21,051 19,511 17,486 16,625 15,571 

Value of the Issued Certificate 

of Origin (million $) 
3,162 2,785 1,658 1,690 1,928 1,939 1,993 

Average value of the 

Certificate ($) 
105,866 97,299 78,761 86,618 110,260 116,632 127,994 
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3- The Most Important Destination Countries 

Iraq topped the list of the most important destination countries in 2024, according to statistics from 

certificates of origin certified by the Beirut and Mount Lebanon Chamber of Commerce, Industry, 

and Agriculture, accounting for 17 percent of the total value of goods. The UAE ranked second 

with 16 percent, followed by Syria in third place with 12 percent, Kuwait in fourth place with 11 

percent, and Qatar in fifth place with 8 percent. 

In terms of weight, Syria ranked first with 40 percent of the total weight of goods, followed by 

Turkey with 9 percent, Jordan with 9 percent, Switzerland with 7 percent, and the United States 

with 3 percent. 

Most Important Destination Countries in 2024 

 Lebanese Origin Non-Lebanese Origin Total 

 Thousand $ Tons % Thousand $ Tons % Thousand $ Tons % 

Iraq 85,490 28,784 6% 260,294 4,549 39% 345,784 33,333 17% 

UAE 304,562 33,462 23% 10,846 3,854 2% 315,408 37,316 16% 

Syria 9,201 6,869 1% 230,015 466,338 34% 239,216 473,207 12% 

Kuwait 194,113 20,736 15% 24,472 2,925 4% 218,585 23,661 11% 

Qatar 128,767 20,459 10% 40,266 1,189 6% 169,033 21,648 8% 

Bahrain 116,846 227 9% 314 286 0% 117,160 513 6% 

Jordan 60,143 17,151 5% 16,303 87,356 2% 76,446 104,507 4% 

Egypt 52,014 58,376 4% 5,656 408 1% 57,670 58,784 3% 

Others 365,648 357,327 30% 87,727 84,684 13% 453,375 442,011 23% 

Total 1,316,784 543,391 100% 675,893 651,589 100% 1,992,677 1,194,980 100% 

 

4- The Most Exported Goods  

Jewelry exports ranked first in 2024, accounting for 29 percent of the total value of goods. 

Chemical industries ranked second with 22 percent, electrical machinery third with 14 percent, 

food industries fourth with 9 percent, and plant products fifth with 6 percent. 

By weight, chemical exports ranked first in 2024, accounting for 34 percent of the total weight of 

goods. Plant products ranked second with 18 percent, food industries third with 15 percent, base 

metals and their products fourth with 11 percent, and paper and cardboard fifth with 9 percent. 

Value and Weight of Goods in 2024 

 Lebanese Origin Non Lebanese Origin Total 

Custom Section 
Thousand 

$ 
Ton % 

Thousand 

$ 
Ton % 

Thousand 

$ 
Ton % 

1-Live animals; animal 

products 
7,751 4,594 1% 5,526 1,818 1% 13,277 6,412 1% 

2-Vegetable products 47,247 33,933 4% 63,068 185,418 9% 110,315 219,351 6% 

3-Animal or vegetable fats and 

oils 
7,898 6,350 1% 37,308 30,503 6% 45,206 36,853 2% 
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4- Prepared foodstuffs; 

beverages, tobbaco 
105,618 54,721 8% 78,589 118,690 12% 184,207 173,411 9% 

5- Mineral products 581 1,350 0% 863 4,108 0% 1,444 5,458 0% 

6-Products chemical industries 229,028 272,311 17% 200,599 135,194 30% 429,627 407,505 22% 

7-Plastics and rubber 30,342 14,325 2% 8,168 4,778 1% 38,510 19,103 2% 

8- Leather, furskins 1,904 791 0% 1,423 72 0% 3,327 863 0% 

9- Wood and articles of wood 2,659 435 0% 14,026 42,521 2% 16,685 42,956 1% 

10-Pulp of wood; paper and 

paperboard 
54,227 19,493 4% 11,544 91,098 2% 65,771 110,591 3% 

11-Textiles and textile articles 29,860 1,546 2% 7,470 1,851 1% 37,330 3,397 2% 

12- Footwear, artificial 

flowers 
369 9 0% 1,162 46 0% 1,531 55 0% 

13- Articles of stone, plaster, 

cement, glass 
4,173 5,187 0% 920 404 0% 5,093 5,591 0% 

14-Pearls, precious stones and 

metals 
571,142 467 43% 359 2 0% 571,501 469 29% 

15- Base metals and articles of 

base metal 
72,151 106,244 5% 23,268 26,090 3% 95,419 132,334 5% 

16-Machinery; electrical 

instruments 
131,645 18,652 10% 144,719 7,510 21% 276,364 26,162 14% 

17-Transport equipment 375 130 0% 1,013 41 0% 1,388 171 0% 

18-Optical, 

photographic,medical, musical 

instruments 

5,734 194 0% 70,748 605 10% 76,482 799 4% 

19-Arms and ammunition 224 15 0% 668 6 0% 892 21 0% 

20-Miscellaneous articles 13,853 2,645 1% 4,452 834 1% 18,305 3,479 1% 

21-Works of art 3 1 0% 0 0 0% 3 1 0% 

Total 1,316,784 543,391 100% 675,893 651,589 100% 1,992,677 1,194,980 100% 

 

5- Border Crossing Movement 

Sea freight accounted for 48 percent of the total value of exports according to certificates of origin 

certified by the Beirut and Mount Lebanon Chamber in 2024, air freight accounted for 37 percent, 

land freight accounted for 7 percent. 

Distribution of Exports by Border Crossings (million dollars) 

Shipping Method 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Sea 1,422 1,488 1,975 2,170 1,967 1,628 969 1003 973 833 954 

Land 547 207 89 106 161 159 87 94 177 144 137 

Air 375 405 468 640 710 729 388 452 625 766 745 

Not Specified 663 704 422 294 328 269 214 162 153 196 157 

Total 3,007 2,804 2,954 3,210 3,166 2,785 1,658 1,711 1,928 1,939 1,993 
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6- Certificates of Origin for Offshore Companies 

The value of certificates of origin certified by the Chamber of Commerce, Industry, and 

Agriculture of Beirut and Mount Lebanon for offshore companies in 2024 amounted to 

approximately $458.4 million, weighing approximately 543 million tons. 

Goods of Lebanese origin accounted for only 0.1 percent of the value, while goods of non-

Lebanese origin accounted for 99.9 percent of the value and 100 percent of the weight. 

Offshore 

companies 

Lebanese 

Origin 

% Non-Lebanese 

Origin 

% Total 

Value of goods 

(million $) 

0.5 0.10% 457.9 99.90% 458.4 

Weight of goods 

(tons) 

138 0.00% 542,676 100.00% 542,814 

Average price per 

ton ($) 

3,723.20  843.8  844.5 

 

In 2024, Arab countries were the primary market for offshore companies' certificates of origin, 

both in terms of value and weight. These countries imported goods worth $421 million, 

representing 92 percent of the value of the goods. The weight of these goods reached 518.4 million 

tons, representing 96 percent of the total weight of the goods. 

Electrical appliances ranked first in exports in 2024, accounting for 27 percent of the total value 

of goods. Food industries ranked second with 15 percent, optical instruments and equipment third 

with 14 percent, chemical industries fourth with 14 percent, and plant products fifth with 12 

percent. 
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By weight, plant products exports ranked first in 2024, accounting for 31 percent of the total weight 

of goods. Food products ranked second with 21 percent, chemical industries third with 19 percent, 

paper and cardboard fourth with 16 percent, and oils and fats fifth with 6 percent. 

Value and weight of goods issued by offshore companies with certificates of origin in 2024 

 Lebanese Origin Non-Lebanese Origin Total 

Custom Section Thousand $ Ton % Thousand $ Ton % Thousand $ Ton % 

1-Live animals; animal products 0 0 0% 3,422 1,254 1% 3,422 1,254 1% 

2-Vegetable products 165 96 35% 52,916 170,318 12% 53,081 170,414 12% 

3-Animal or vegetable fats and oils 0 0 0% 36,815 30,155 8% 36,815 30,155 8% 

4- Prepared foodstuffs; beverages, tobbaco 18 12 4% 69,612 113,276 15% 69,630 113,288 15% 

5- Mineral products 0 0 0% 210 620 0% 210 620 0% 

6-Products of the chemical or allied industries 20 21 4% 65,124 101,013 14% 65,144 101,034 14% 

7-Plastics and articles thereof; rubber 0 0 0% 3,914 2,824 1% 3,914 2,824 1% 

8- Raw hides and skins, leather, furskins 0 0 0% 1,048 0 0% 1,048 0 0% 

9- Wood and articles of wood; wood charcoal; cork 0 0 0% 2,381 3,476 1% 2,381 3,476 1% 

10-Pulp of wood; paper and paperboard 10 6 2% 7,545 87,068 2% 7,555 87,074 2% 

11-Textiles and textile articles 0 0 0% 5,025 1,601 1% 5,025 1,601 1% 

12- Footwear, umbrellas, artificial flowers 0 0 0% 395 21 0% 395 21 0% 

13- Articles of stone, plaster, cement, glass 0 0 0% 270 106 0% 270 106 0% 

14-Pearls, precious stones and metals 0 0 0% 0 0 0% 0 0 0% 

15- Base metals and articles of base metal 0 0 0% 19,141 24,447 4% 19,141 24,447 4% 

16-Machinery;electrical instruments 262 3 55% 121,457 5,339 27% 121,719 5,342 27% 

17- Vehicles, aircraft, vessels, transport equipment 0 0 0% 15 0 0% 15 0 0% 

18-Optical, photographic,medical, musical instruments 0 0 0% 66,310 534 14% 66,310 534 14% 

19-Arms and ammunition; parts and accessories 0 0 0% 18 0 0% 18 0 0% 

20-Miscellaneous manufactured articles 0 0 0% 2,260 622 0% 2,260 622 0% 

21-Works of art, collectors' pieces and antiques 0 0 0% 0 0 0% 0 0 0% 

Total 475 138 100% 457,878 542,674 100% 458,353 542,812 100% 

 

 

7- Certificates of Origin for Other Companies 

The value of certificates of origin certified by the Beirut and Mount Lebanon Chamber of 

Commerce, Industry, and Agriculture for non-offshore companies in 2024 amounted to 

approximately $1.53 billion, of which $1.32 billion were of Lebanese origin, weighing 543,000 

tons, and $218 million were of non-Lebanese origin, weighing 109,000 tons. 
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Companies other 

than offshore 

Lebanese Origin % Non-Lebanese 

Origin 

% Total 

Value of goods 

(million $) 

1,316 86% 218 14% 1,534 

Weight of goods 

(tons) 

543,254 83% 108,914 17% 652,168 

Average price per 

ton ($) 

2,422  2,002  2,352 

 

In 2024, Arab countries were the primary market for other companies' certificates of origin. These 

countries imported goods worth $1.2 billion, weighing 273,000 tons, representing 80 percent of 

the value and 42 percent of the weight of the goods. Meanwhile, European countries imported 

goods worth $212 million, representing 14 percent, and weighing 280,000 tons, representing 43 

percent. 

 

Jewelry exports ranked first in 2024, accounting for 37 percent of the total value of goods. 

Chemical industries ranked second with 24 percent, machinery and electrical appliances third with 

10 percent, food industries fourth with 7 percent, and paper and cardboard fifth with 4 percent. 

By weight, chemical exports ranked first in 2024, accounting for 47 percent of the total weight of 

goods. Base metals and their products ranked second with 17 percent, food industries third with 9 

percent, plant products fourth with 8 percent, and wood and wood products fifth with 6 percent. 

Value and weight of goods with certificates of origin for companies other than offshore in 2024 

 Lebanese Origin Non-Lebanese Origin Total 

Custom Section Thousand 

$ 

Ton % Thousand 

$ 

Ton % Thousand 

$ 

Ton % 

1-Live animals; animal 

products 

7,751 4,594 1% 2,104 563 1% 9,855 5,157 1% 

2-Vegetable products 47,083 33,836 4% 10,153 15,100 5% 57,236 48,936 4% 

3-Animal or vegetable fats and 

oils 

7,898 6,350 1% 493 348 0% 8,391 6,698 1% 

4- Prepared foodstuffs; 

beverages, tobbaco 

105,600 54,709 8% 8,976 5,414 4% 114,576 60,123 7% 

5- Mineral products 581 1,350 0% 653 3,489 0% 1,234 4,839 0% 

6-Products of the chemical or 

allied industries 

229,008 272,291 17% 135,475 34,180 62% 364,483 306,471 24% 

7-Plastics and articles thereof; 

rubber 

30,342 14,325 2% 4,255 1,954 2% 34,597 16,279 2% 

8- Raw hides and skins, leather, 

furskins 

1,904 791 0% 374 72 0% 2,278 863 0% 

9- Wood and articles of wood; 

wood charcoal; cork 

2,659 435 0% 11,645 39,045 5% 14,304 39,480 1% 

10-Pulp of wood; paper and 

paperboard 

54,218 19,487 4% 3,999 4,029 2% 58,217 23,516 4% 

11-Textiles and textile articles 29,860 1,546 2% 2,445 250 1% 32,305 1,796 2% 

12- Footwear, umbrellas, 

artificial flowers 

369 9 0% 767 25 0% 1,136 34 0% 
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13- Articles of stone, plaster, 

cement, glass 

4,173 5,187 0% 650 298 0% 4,823 5,485 0% 

14-Pearls, precious stones and 

metals 

571,142 467 43% 359 2 0% 571,501 469 37% 

15- Base metals and articles of 

base metal 

72,151 106,244 5% 4,127 1,643 2% 76,278 107,887 5% 

16-Machinery;electrical 

instruments 

131,383 18,649 10% 23,262 2,170 11% 154,645 20,819 10% 

17- Vehicles, aircraft, vessels, 

transport equipment 

375 130 0% 998 41 0% 1,373 171 0% 

18-Optical, 

photographic,medical, musical 

instruments 

5,734 194 0% 4,439 71 2% 10,173 265 1% 

19-Arms and ammunition; parts 

and accessories 

224 15 0% 651 6 0% 875 21 0% 

20-Miscellaneous manufactured 

articles 

13,853 2,645 1% 2,193 212 1% 16,046 2,857 1% 

21-Works of art, collectors' 

pieces and antiques 

3 1 0% 0 0 0% 3 1 0% 

Total 1,316,311 543,255 100% 218,018 108,912 100% 1,534,329 652,167 100% 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 


